DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Macaúbas | Poder Legislativo

Nº 000054 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de junho de 2025 Ano 1

Dispensa

TERMO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017-2025-CAM

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006-2025

OBJETO: LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS INTEGRADOS DE FOLHA
DE PAGAMENTO, PORTAL DO SERVIDOR PUBLICO, PATRIMÔNIO,
TRANSPARÊNCIA, TESOURARIA E GERENCIADOR SOCIAL, DESTINADOS
AOS SERVIÇOS DA CAMARA MUNICPAL DE MACAUBAS.

CONTRATADA: SOLAR CONSULTORIA E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA;

CNPJ: 03.551.831/0001-40.
ENDEREÇO: Av. Brigadeiro Mario Epinghaus, nº 52, Edf. Diamante, Sala 105,
Centro;
CIDADE/ESTADO: Lauro de Freitas /BA;
CEP: 42.700-000
REPRESENTANTE LEGAL: Marcley Luis Andrade Viana.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos
reais).

VIGÊNCIA: A futura contratação terá vigência de 12 (doze) meses, a contar de sua
assinatura e posterior publicação, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133/21.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Após proceder a análise dos documentos constantes nos autos deste procedimento
administrativo de inexigibilidade de licitação, RATIFICO/HOMOLOGO o processo
em epígrafe, conforme documentos anexos.

Publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme estabelecido no art. 175
da Lei nº 14.133/21, para fins de eficácia desta RATIFICAÇÃO.

Macaúbas, 02 de junho de 2025.

RICARDO AZEVEDO LONGA

Presidente
Biênio 2025-2026

Rua Artur Antônio Costa | 48 | Centro | Macaúbas-Ba Página 002
http://www.airdoc.com.br/portalmunicipio/ba/cmmacaubas/home

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 07DF2E40069FD7BFF7CE26970092747A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Macaúbas | Poder Legislativo

Nº 000054 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de junho de 2025 Ano 1

TERMO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018-2025-CAM

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007-2025

OBJETO: Locação de Software, módulos SDP, para publicação de matérias
deste Poder Legislativo no Diario Oficial; SIC Sistema de Informação ao
Cidadão, Lei Federal 12.527/2011 e Modulo PNCP para atendimento a Lei de
Licitações e Contratos 14.133/21.

CONTRATADA: AIRDOC PUBLICAÇÕES;

CNPJ: 08.765.411/0001-80.
ENDEREÇO: Av. Jorge Teixeira, nº 68, Sala 406, Bairro Candeias;
CIDADE/ESTADO: Vitoria da Conquista/BA;
CEP: 42.028-050.
REPRESENTANTE LEGAL: Thompson de Souza F. Andrade.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 24.000,00 (cinquenta quatro mil reais).

VIGÊNCIA: A futura contratação terá vigência de 12 (doze) meses, a contar de sua
assinatura e posterior publicação, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133/21.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Após proceder a análise dos documentos constantes nos autos deste procedimento
administrativo de inexigibilidade de licitação, RATIFICO/HOMOLOGO o processo
em epígrafe, conforme documentos anexos.

Publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme estabelecido no art. 175
da Lei nº 14.133/21, para fins de eficácia desta RATIFICAÇÃO.

Macaúbas, 02 de junho de 2025.

RICARDO AZEVEDO LONGA

Presidente
Biênio 2025-2026

Rua Artur Antônio Costa | 48 | Centro | Macaúbas-Ba Página 003
http://www.airdoc.com.br/portalmunicipio/ba/cmmacaubas/home

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 07DF2E40069FD7BFF7CE26970092747A

		2025-06-03T08:59:43-0300